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ALEKSANDER STAVRE DRENOVA
ASDREN
(1872 — 1947)

SOh._Asdreni éshi€ njé nga figurat mé té njohura té Rilindjes
L5

. Kénga e tij lindi né castet mé té véshtira té luftés pér njé
jeté kombétare t€ pamvarur dhe vajti e u ngul né zemér 1€ po-
pullit, psr ta gjalléruar dhe mé shumé lévizjen toné té clirimit
kombgtar, Vepra € tij ge njg kontribut me vleré pér pasurimin €
lartsésimin e letérsisé e t& gjuhés soné letrare fill pas Naimit e
Samiut,

. Lindi'mé 11 prill 1872 ng njs familje t& vobegét t& Drenoves
8 Korces. Néna e la € vogs] dhe babai i vdigq porsa kishte mba-
I'!lal' S.hk(}].lén fillore greke R gernnaZiI'l g‘i‘ek 18 Kor-
Gis, & cilin s'e kreu dot, vee greqishtes, kishte filluar té mesojé
dhe frengjisht. Mbetur pa mbéshtetje, Aleksandri g& né moshén
17 vjecare emigroi né Rumani, ky kishin vajtur edhe dy veéllezer
& tij me té médhej. I rrémbyer nga atmosfera patrio ike € kt-)lo-_
nisé shqiptare né Bukuresht”ky shogérits «Dituria» dhe «Drita»
ishin né kulml'l:l € Vepl}mtarisé sé tyre propagandl'slike e orgam-
zative pér forcimin e 1&vizjes soné kulturale e patriotike, Asdre-
ni i hyri leximit € librave shqipe q& botoheshin aty. Mé 1892 u
bé anétar i shoqérisé «Drita,, kuy filloi t& bashképunojé me N. Na-
con né gazetén «Shdiptari, Nga mesi i dhjetévjetorit e Tun it
t& sheluilit XIX Asdreni studionte né shkollén Normale, g€ ha-
pi N. Nago né Bukuresht dhe ndigte mésimet né njé kurs admiz
nistrate. t& cil;cli} € 13293,

Qéllimi i tij ishte 1€ dilte ngy gjendja e véshtiré exor T .
dhe té zgjeronte kulturén e tij, gérb‘g’u bJéré ca mé i afté Per le-
vizjen patriotike. Nga q& s'deshi t& marré nénshtetésing TUmMune
nuk punol dot shumé kohg g népunés. Nuk e edhe 1 ZOFL, vy
tregéti, prandal §’U bé ]_{Urré me para. Edhe kur h‘ap1 ndg-‘r‘l]e dy-
qan t& vogél, falimentol me njx hers. Mbeti téré jetén njé begar
i varfér, por i respektuar e j dashur nga téré shqiptarét e Koloni-
sé, qé e ndihmuan, Kur e pang keq. Librat e tij u botuan me ndih-

& ekonomike

3




mén e «K.on}unltetit Orthodoks». Njé shog€ri treggtarésh shqip-
tars i pati SIBUTUATr nj& pension té vogél. U mésua & jetoj& me.
xursim té madh. Nga gjendja shumé e véshtirg ekonomike dhe
nga déshira ge 1_?131}'“9 pér ts vazhduar studimet e Jarta, M€ 1905
bén pérpjekje dé 1€ nxjeré njé burs per studim n’Austri, PO kKjo
i déshton.

Konditat e véshtira t& jetesés aspak nuk e penguan Asdre-
nin ta ndjeke e _ta ndihmojs me téré forcat e veta lévizjen toné
kombétare dhe € punojé pa u ledhur si poet i saj. N& progesin e
zhvillimit t&é kesf':l;] lévizje u brumos edhe talenti letrar i Asdrenit,
N& dhjetévietorin e fundit t& sh. XIX, lévizja joné letraro-pa-
triotike ishte zgjeruan' mjaft, Népér koloni t& tjera ité shgiptar-
ve t¢ Bullgarisé, t& Misirit dhe mé voné t’Amerikés, ishin for-
muar shogéri patriotike, ku botoheshin libra dhe 20-30 gazeta
e revista shqip, gé u béné tribuné e mendimit shqgiptar e t& le-
térsisé shgipe. Emrat e shkrimtaréve, folkloristéve, dhe te gaze-
taréve si Th. Mitkos, Sh. Kolonjés, M. Dugcit, L. Llogorit, J.
Vruhos, A. Z. Cajupit, F. Shirckés, L. Gurakugit e tjeré, ishin bé-
ré t& njohur. j

_Qgé né vitin 1900 e tutje edhe firmén e Asdrenit do ta giej-
mé kudo népér revistat e gazetat shqiptare t& kohés dhe poezi-
e e tij do 1é botohen njera pas tjetres. Dalja e Asdrenit n& ske-

né bash mé 1900, kur kolonia e Bukureshtit pésoi njé humbje -

& madhe me vdekjen e Naimit, gé e kishte ushqyer me veprat
e veta shtypéshkronjén e saj, dhe me ikjen e Vretos, g€ kishte
qéné dora e forté organizative e shogérisé, pati njé réndési té
vecanté, sepse ai dha njé kontribut t& madh, pér ta mbajtur gja-
lis aty traditén e botimeve letrare patriotike dhe lojti njé rol té
¢mueshém organizativ, ;

Vjershat e tij té para né revis
patriotik, térhogén me njé heré vé
né mé t€ dégjuar té kohés, Asdreni )
veta né mbledhjet e shogérive patriotike t€ Kolonisé, sidomos né
shogériné e rinisé universitare «Shpresa», g€ u themelua mé 1899

me inisiativén e veté Poetit. Kjo shoqgéri, N/Kryetar i sé 'cilés.'
tarer, dhe Jepte

ishte Asdreni, botonte fletoren «Pérlindja shqip ~dhe :
njé kontribut t& miré né pérpjekjet pér cképutjen € klsgei ’S}cllc}l;-
pe nga kisha greke. Asdreni tani e zgjeron aktivitetin d{')lJ lhe
lidhet me patriotét e kolonive té tjera shgiptare. Ng‘%‘k%hés%ne :
kérkojng& shkrime pér botim, pajtimtaré per té pz g 1?082
shgipe, libra pér t& mésuar shkrim-kéndimin shqlp- e nﬁ_ ‘
patrioté 16 comar, =i Milo Dugi, kané filluar ta vene o o niE e
G ol o S s curakuqin si shirimta¥ PaEEER

tén «Albania» plot frymézim
méndjen e shkrimtaréve fta-
i lexonte sé pari vjershat e
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Q& mé 1903 Asdreni hidhe G gl WA L e
kryengiitjes, Né maréveshje n:e eiﬁﬁrggi:m%’;‘mzfgﬁfﬁi" 'ﬁg
?sgla: 'Sofja bie né kontakt me komitetin e fshehur & kI’YengritJ%s
T\,:: t-aI:(.e maqed.l.‘lor'l_e, DL 'bféré njé «causa comune» kundé&r
Sh SR s ,te ’I:‘h'.-ﬁfw‘amlt ai krijon lidhje me njerézit n€
Nglper, per t’organizual ceta kl'yengl‘itése_ Por, me arrestimin

¢ Th. Avramit, kéto ndérmarrje té para déshtuan X
' QA

Qs me 1903 Asdreni i mblodhi poezits e fij t& shpéri 3
népér shtyp dhe, bashké me ato q& kishte dgré;mhpbi?ogazg
Bukurerht librin e tij t& paré me titull «Reze djelli», qé dolli
nga shtypi né fillim t& janarit 1904. Ishte njé botim 1 hijshém me
njé parathénje, ku pasqyrohet qarté ideali patriotik, gé e ka udhé-
bequr autorin per t'u béré poet. Ky libér me 88 poezi, qé vinte fill
pas «Baba Tomorib», béri njé pérshtypje té madhe dhe u prit me
brohoritje nga t& gjithé patriotét e kohés. Veté Cajupi 1 shkruan
plot enthuziazém midis sé tjerash: «Té lumté! ja viersha gé ndrij-

né si rrezet e diellit! ja viershétor i veértete! Nuk aund t& thema="

se’ ¢'ndjenj né ZEMET.. . ¢ . . tani besoj se Naim Beu nuk vdig....
se vendi gé la al bosh, e zure ti, ndaj dua té mbaroj kété letér
§i e nisa: Té lumtg, t& lumté..... 1, M. Dugi, duke i shprehur

kegardhjen, sepse nuk 1 ka dérguar njé kopje té librit, 1 thoté:
«Mé vjen keq, sepse uné digjem pér té kénduar ¢do qé 1€ jeté
shqip, jo pastaj vjersha si t& tuat...... shumé té bukura.....-
Puno or vélla pa preré, puno pa u lodhur, puno pa friké, puno
pér atdhené, puno pér lulézimin e letérsisé toné, puno! puno!
puno! 2), Fletoret shgipe i b&jné kétij libri recensione, pér ta
reklamuar, dhe flasin me enthusiazém. Pérhapja e kétij libri e beérl
‘Asdrenin té njohur gjithandej dhe korespondenca e tij me patrio-
tét e tjeré u shtua ad mé shumé, sa qé nuk e pérballonte dot me té
ardhurat e veta. Al ngriti né Bukuresht njé degé 1é shoqérisé «Di-
jané universitaréve shqiptaré t& Vjenés, e cila, edhe mbas shkrirjes
sé tri shoggérive té tjera (Drita, Diturija, dhe Shpresa) & Bukuresh-
tit ma& 1906, pér té formuar shoqériné «Bashkimi», géndroi ve-
can dhe vazhdoi vep imtari mé vehte.

Mbas botimit té librit t& paré, penda e Asdrenit limohet,
mprihet € forcohet edhe mé shumé. Vec atdheut ai ka filluar 1
kéndojé edhe mé shumé dashuris€, bukurisé sé natyrés d.he pu-
nés. Por kénga € atdheut tingllon gjithnjé mé e tortd. Hil Most
djalosh i shkruan mé
me thané kjo puné.

1907:{«Nuk di as ung more vella, ‘
Tuj kéndu vjershat e dashtuna tuejat, ge-

1) Arkivi i Shtetit Dok. Nr. 709, 736 — Kairo 3-11-1904.
2) Po aty Dok, Nr. 709, 951 — Kairo 12-V-1904,

&lla, 8¢ ¢do [



Asdreni tani kishte fituar kudo admirim si poet i atdheut:
«Veprat tuaja, zotéri, — i shkruajné mé 1921, — ] z%!?m:;
dhe zbukuruar leteraturén shqipe. «Endra e lofce» e g%ll‘i»

& lote gazmore dhe kur mbaron sé lexuari «Reze dJ'

ndodhesh i shkathté dhe i ndritur»!). Me inisiativén e tij 01{‘131111:
varét ngritén shoqériné patriotike «Bashkimi» dhe e zg] n
Asdrenin kryetar nderi. . a

Q& ngayviti 1922 Asdreni u emérua Sekretar 1K°;§“f}f§f§
shgiptare t& Bulcureshtit, ku shérbeu me perioda t& c¢kép
deri né okupacionin fashist. 5 %

Mg 1930 botoi veprén e treté e t& fundit «lf"_salh?.‘e I\}fxr%:c
me poezi patriotike, erotike, filozofike, t& natyrés If J"inﬂuencg}
giurmave pérparimtare ta Rilindjes, duket qarté edhe
e artit dekadent té Peréndimit, e

M& 1932 shqiptarét e Rumanisé e festuan me esl;lj\gl?ifii_l
glashtédhjetévietorin e ditélindjes sé¢ Poetit. Por kjo fli Tirangs
?a ?;Vé spontane e atyre qé e ¢monin, Shtypi zyrtar
ME& 1937, me rastin e kremtimit t& 25 Vjet?_n;t. 1'ed§;a‘}ia;r%s 1:‘3&;
i pérmalluar Per atdhen&, Asdreni erdhi pér té t-u?e tij e rre-
Shqipéri. Njerzit e regjimit nuk e pérfillné, por mid r keq. Ele-
thuan- me dashuri dhe e ndihmuan, se kishte ,mb?tu- E. Koligi
mentét reaksionaré té klerit katolik dhe 'l-l‘adhéy?r.e}c lsalien’.c te fa-
me shoké, qé po pregatiteshin pér té krijuar n‘!e-..fu?{été rast. E
vorshém t’okupacionit fashist, e shfrytézuan mire e t& médha.
thirné Asdrenin n¢ Shkodér dhe e pritné me l’l_demm sr t8 mbu-
Kjo shénonte fillimin e njé demagogjije té félhq_l:l-f" SI:E ishte pa-
luar tradhéting me ITobén e patriotizmit té paster;
triotizmi j Asdrenit,

~ Pushtimin fashist Asdreni e priti ;
Si¢ Bregojné téré miqté g& u ndodhen prané tij
shpejt nga Tirana ng fshatin o tij dhe mbas 6 WA" ) inte né
Rumani. Legata italiane o Bukureshtit, gé synonte agjenturén e
doré shqiptarét e Rumaniss, futi né lévizie e e
saj dhe pérdori format mga t& rafinuara demagqg%e ,I mplakur
fuar besimin ¢ Asdrenit ndaj politikés fashis i génjyer dhe
nga fuqité e méndjes dhe i diziluzionuar nga _Jeta’ oi mé né fund
nga tradhétija e Fishtés, ¢ Koligit me shoké, ai bes?” kishte gens
né parullén fashiste ta «Shqipérisé sé Madhe»,_% atiné pér fa-
Dy 1€ nga pikat mé delikate dhe shprehu SImP
SBEMin 8 mi poesi 14 4ij,
——

1) po aty dok. Nr. 1
2) Informacion 20j

itie té thellé

urrejtie te_ i

me i dit2). A¥ sh kqll
8 muajésh iku né

1 2433, dt. 21.V.1921. .
®F Nga Dr, Prof. A. Xhuvani eti-
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Q’ahere e mé s'u duk gjé

= = J gjé e botuar n; il

Sllla.k né moshén 75 vjec, Asdreni vdig né BuI'Ili-guaresffr o
e u varros atje.?) W me 11.X11.1947

* %
. b

Vepra e Asdrenit zen njé ven sndési né ¢ ‘
sh.(_:lipe.. Aj shkroi gjithsej nja1314' poc:\ezi:,m fnerii{(i)g%l“ NEGIgIns \/
mé e madhe e té cilave u pérfshi né botimet vengje, pies
N € pérfshi né tre botimet e tij. Disa mbe-

n té shpérndara népér gazetat e revistat, ose nuI.{ botuan
fare. Vec poezisg, Asdreni shkroi rreth 90 artikuj 3 f. xl'i?lé
pa"nflem a .pers}ﬁcﬁ:mi me vleré letrare. Ai gjithashtul 'i‘[k'%heu
m_]a_ft poezi nga gjuhét e huaja dhe njé pjesé t’Odisesé peé fﬁbeti
Zugai‘ymte nsudorés}'lﬂcr@_m. .Dyzet vjet prodhimtari letrarza qté vazh-
toné, tgal ;éxe-;iil;l je té gjata, &shté njé rast i rrallé né historiné

Poezité e tij té vogla, t€ thjeshta e té kéndéshme u lexuan
Shﬁé 1% ’remtuan aq shumé sa i mban mend edhe sot njé gjeneraté
Gjuhén letrare shgipe ai € pérvetsol mirgé. Mé 1: |
poezi -g-.reqish't, gé déshmojné se jané shkruar 1\{111231333‘5@ bgtglr;: ’\
shumé i miré i gjuhés greke. Rumanishten e pérdorte péch dité L

dl.-;e frengjishten e njihte miré g mé 1903. Me ané té kétyre
gjuhéve ai njohu kryeveprat e letérsisé botérore dhe fitoi késhd:'u
njé kulturé té gjéré poetike, sic déshmon pér kété' edhe poezia
e tij. —— : '

o Krijimtatia e tij filloi me_temén e atédheut, por shpejt
zgjerua n'ate t& natyres, t& dashurisg, t& punés :Eltj-, duke Jk:ri"
juar késhtu njé n‘gﬁ"diapazonet tematike mé té gjéra né kraha-
sim me poetét tané mé 1€ njohur.

Para sé gjithash Asdreni, si vazhdues i Rilindjes, &shté
njé. poe qé né

+ i Atédheut. Njé soj si Naimi edhe Asdreni i vuri & D€
f:llim vehtes njé mision teé larté

patriotik. «Ndér kéto, thoté al
(pér poezité € véllimit té paré€), pasqyrohet mé tepér dashuria
o atdheut, dashuria e atij véndi, q¢ t& gjithéve zemra na qané
me lot kur e kujtojmé. . - . - - »2) Edhe né parathénien e librit 18
tij té dyté al e thoté garté se poezia e tij &shts véné kryesisht
né shérbim té 1évizjes soné kombégtare.
Poezia patriotike e Asdrenit ka gjithé tiparet e poezisé pa”
triotike 1€ Rilindjes soné.
\J Q& né poezité e tij té para del e garté déshira € madhe €
| popullit tone pe’}-_& dhe kumbon kifwl’w kﬁ?{lﬁ“ﬂe:
versul» dt. 11.XI1.1947.
Parathanja £ 9-10.

T
1) Gazeta «Uni
2) Reze djelli.



«Qitni pallén si ju dini
Edhe kordhén né e kini!
Me gjithé zemér e pa ndjesé
Bini genit té pabesélh1)

V' Me wrejtje % thellé kundér shkelésit turk dhe me pasion,
Poeti bértet bashké me Cajupin e Gramenon pér bashkim né&
iuftén e lirisé me parullén e Samiut, g& u bé moto e gjithé shkrim-~
taréve tané té fazés sg fundit té Rilindjes.

«Mé miré t& vdesim pér liri,

Se sa té rrojmé ndé robéri»2)

Por kohét jané t& véshtira, prandaj motivi patriotik né PSS
#Iné e Asdrenit heré cfaget né formén e sulmit, si kushtrim pér
lufté, heré shpérthen me kegardhje pér atdhend e mjeruar ne
robéri, heré ngrihet me mburrje kombatare pér traditén e luf-
tés soné pér liri e me urrejtje t& thellé kundér shkelésit e sho-
venistéve fqinj dhe her¢é hers kumbon sj hymn i fitores s'afért
e 8 sigurté,

Shpesh zemérimi i Poetit kundér faktoréve q& e kané pen-
guar lévizjen toné kombétare té zhvillchet né drejtimin € nje
kryengritje t& pérgjithéshme, kthehet me njé herg né kushtrim
pér lufté: l/ (

«Mg njané feté, besét dhe tradhésia,
Mé nj'ané gjaku dhe harbutéria,
Poshté- errésira, posht’ dghe robéria,
Rrofté bashkimi, rrofts vallazérial®)

Ose, duke kénduar me optimizmin e ¢quar t& Rilindjes, Per for-
cén vitale t’Atdheut, q& mundi t'u béjé ballé shekujve te fortu-
nés dhe tani éshté gadi t& mgrihet e t& déftojé namin d& ka pa=-
tur, Poeti synon 1€ ngrejé lart krenaring kombétare, duke "mb{_?-
shur zemrat e bashkéatdhetaréve me dQashuring e ngroht€ per
atdhené:

«Sa té dua o Shqipéri, Se p&r mua ti o atdhe
Sa mall ndjenj e sa déshiré! Je njé lule aq e vyer,

Pér ‘LY gaS edaShUI'i Sa nuk gjj.'ndet per.'mbl dhe, ’
Mu né zemér mé ka mbiré. Shpirtin tim pér ta ushgyer=.%) .

1) Reze djelli f. 19 «Ardhi dita».

-~ 2) po aty £. 44 «Mjaft».
3) po aty f. 34 «Poshté errésira». '
4) Endra e lote f. 38 «Vlesa e atédheutr.
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Sikurse Naimi e Cajupi. edhe Asdreni né mérei o

. ss as 13 i g 4 : 3 8
1.huaJSe teré jetén, prandaj né poeziné e tij plot malln;g*gvlrzxdgmléq gﬁ
ia ‘g.hé.mjle elemente té pérbashkéta jo vetém me ato té Nafir:lnit
43 1,;:3 ,a;u.zpﬂ;i por edhe me ato t€ shkrimtaréve té tjeré bashké-
kohas ne mergim, si me 18 F. Shirokés, L. Gurakugit, Mjedés.
S'l'klé.lse Q_aJupl (pssh. né poeziné ~Ku kemi leré-) edhe Asdreni i
kéndon vendlindjes si njé fshatar i thjeshté: ;

%Ié)u:t'edhe Shqi-;_)_éljin'é Pér kéto kam déshiré

i"u ‘].e kanl shtépiné, Edhe as dua mé miré

thn'in]a_nepér ferrat Veg atje dua té s’hkcna'.
€ losnja me shgerrat Sa té jem e sa té rronjl).

o tijsflllgeiefi)}:-l ndleh]at ‘e'_at.'e.id-hedasl’l'urisé jané shprehur né lirikat
BN mé 1€ pergjithéshme, si ndjenja té t& gjiths shqiptar-

;e dévéo"[gu&}‘-)'- Poeti i drejtohet erés ose detarit, ta marrin e
4 Gurak]m? n;'A'tédhe, ose i lutet dalléndysheve, sikurse Shiroka

e uqt, i tregojng mbi natyrén dhe jetén e bukur té Shai-
Pellsevﬂper té cilén po i digjet shpirti®). I rénduar aq shumé nga-
jeta E’E..;late e vetmuar gé bénte né mérgim, né lirikat e mallit
pér at€dhe, Poeti shkrini dhe dishirimin e tij pér vatrén fami-
hﬁre..e ild_omos‘ pér nénén dhe me kété afsh té zemrés frymézoi
gjithe Shqiptarét e megrguar, pér t'i mbajtur ata té lidhur me fa-
sdhené, me luftén pér livi kombétare?). Njé
: n ket i, gé ta hin-shpirtin
& _butd té - dhémshur

De ~ =1 n€ Mmjerim:

\ «Shqll}él‘i 0 Méma jime Hape gjirin, hapi krahté,
.I‘.Oi Po derdh prej zemrés sime. T¢€ té puth gojén e thaté
Se Je e tretur si qiri. Me njé mall e dashuri.?).

. Prandaj kudo ng kéto poezi, Poeti e dénoi kurbetin si edhe
Cajup! (poezia «Kurbeti»), si plagé nacionale, qé po dobésonte
bazén € lévizies song clirimtare, forcén e vegjélisé, bash né pra-
gun e Kryengritjeves).

__..__-—"'_‘_‘—

1) Reze gjelli f. 32 «Dua», po ashiu f. 46 «Atje- etj.

9) Endra e lote f. 28 «N& mérgim» :

3) Kalendari kombiar. 1907, f. 113 «Malli i atédheut> et. B

4) Endra e lote f. 44 «Malléngjimi»; £. 60 Malli i shkreté; Reze djellit
£ 118 «Shtépija ime», f. 147 «Dheu i huaj» eti.

5) Endra e lote f. 23 «Shqipérisé», . 4
o) Endra o lote, 1. 44, «Malléngjimi»; £. 60 «Mali { shkreté, Reze diell

¢ 113 «Shtépija ime, £. 147 «Dheu i huajx £ 66 «Larg Vatrls>; f. 30 «Gjen-
dja joneé, 4 '



